

MINISTERIET FOR FLYGTNINGE
INDVANDRERE OG INTEGRATION



Dato: 25. marts 2009
Kontor: Økonomi og Analyse
J.nr.: 2009 j.nr. 1004-71
Sagsbeh.: SOB

**Besvarelse af spørgsmål nr. 487, stillet af Folketingets Retsudvalg til
ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 20. februar 2009
(REU Alm. Del).**

Spørgsmål 487

"Ministeren bedes redegøre for, hvilken myndighedsinstans der forbød medierne adgang til at interviewe beboerne i Sandholmlejligheden i forbindelse med demonstrationerne lørdag den 25. oktober 2008."

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Line Barfod (EL).

Svar spørgsmål 487:

Dansk Røde Kors har til Udlændingesservice oplyst, at man som udgangspunkt på demonstrationsdagen den 25. oktober 2008 havde besluttet, at pressen skulle have adgang til Center Sandholm på samme måde, som pressen altid har. Da Dansk Røde Kors havde forventet en vis interesse, havde man endvidere valgt at indrette presselokale til formålet, hvor journalister kunne arbejde fra.

Imidlertid fik Dansk Røde Kors en henstilling fra Nordsjællands politi om, at pressen ikke skulle have adgang på dagen. Dette angiveligt af sikkerhedsmæssige årsager. Denne beslutning fulgte Dansk Røde Kors, og udsendte efterfølgende en pressemeddelelse med følgende ordlyd:

"Organisationen Luk Lejren har lørdag anmeldt en demonstration ved asylcenter Sandholm. Dansk Røde Kors havde på forhånd planlagt at oprette et presserum for besøgende journalister inde i centeret på dagen – og har på forhånd meddelt dette til flere medier.

Imidlertid har politiet, der alene står for sikkerheden ved lørdagens demonstration, besluttet, at pressen ikke kan få adgang til centerområdet. Dansk Røde Kors beklager denne beslutning, som politiet har truffet på baggrund af deres overordnede sikkerhedsbetragtninger.

Pressen vil fortsat være velkommen i Center Sandholm, når politiet åbner op for adgang, efter demonstrationen er overstået. Pressen vil lørdag kunne komme i kontakt med både asylchef Jørgen Chemnitz og generalsekretær Anders Ladekarl for kommentarer.

De kan begge kontaktes gennem Dansk Røde Kors` informationsmedarbejdere Hanne Møller og Anne Skovgaard. Anne Skovgaard på telefon 30 51 35 33 - Hanne Møller på 23 62 64 94.

Yderligere oplysninger på www.drk.dk"

Udlændingesservice har oplyst, at de ikke har bemærkninger til det af Dansk Røde Kors oplyste, idet Udlændingesservice ikke har været involveret i adgangskontrollen til Center Sandholm på demonstrationsdagen.

Integrationsministeriet har fra Justitsministeriet til brug for besvarelsen modtaget følgende udtalelse fra Rigspolitiet:

"Nordsjællands politi har oplyst, at man under drøftelserne med bl.a. Dansk Røde Kors om gennemførelsen af demonstrationen gav udtryk for, at det af politi-taktiske grunde ville være mest hensigtsmæssigt, at udefrakommende og herunder pressen ikke fik adgang til den indhegnede del af Sandholmlejren i forbindelse med demonstrationen."